
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 41Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103, 0269 e 0261
Origem do Recurso Estadual
Nome: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Travessa Angustura, n°3145 - Marco
Belém/ PA – CEP: 66.093-040
Telefone: (91) 3276-6889 / 3276-2374
E-mail: licitacao@macedohospitalar.com
Ordenadora: Margareth Maria Braun Guimarães imbiriba

Protocolo: 743733

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 170/2021
Valor: R$ 192.603,00 ( CENTO E NOVENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E 
TRÊS REAIS)
Objeto: Aquisição de Conjuntos de Circulação Extracorpórea (CEC) para as 
crianças, com máquinas de CEC em comodato, para realização de cirurgias 
cardíacas na Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna 
(FHCGV) por um período de 90 dias.
Data de Ratifi cação: 16/12/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional programática: 10.302.1507.8288
Fonte: 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes e superávits
Natureza de Despesa: 339030
Plano Interno: 1040008088c
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOTECH DISTRIBUIDORA E REPRESENTANTE EIRELI
Endereço: TRAVESSA QUINTINO BOCAÍUVA Nº 2301, SALA 1014 - CRE-
MAÇÃO BELÉM / PA
CEP nº 66045-315
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 743838

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 01/12/2021, publicado no DOE nº 34.783 
de 02/12/2021,
RESOLVE:
  Expedir o presente Apostilamento ao Contrato 318/2020, referente a Ade-
são à Ata de Registro de Preços nº 02/2020, oriunda do Pregão Eletrônico 
SRP nº 10/2019 – INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO PARÁ, celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa: DADY ILHA 
SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI para a Contratação da Pessoa Jurídica 
Especializada na Gestão de Serviços de Outsourcing de impressão, cópia, 
digitalização departamental, incluindo a disponibilização de equipamentos 
com os serviços de manutenção preventiva e corretiva, com a substituição 
de peças suprimentos, fornecimento de insumos (incluindo papel), siste-
ma de gerenciamento, contabilização de impressões/cópias e avaliações 
para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV e Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite, 
para registrar:
I – A alteração do Nome do Representante Legal da Empresa: DADY ILHA 
SOLUÇÕES INTEGRADAS EIRELI
Onde se lê:
9. DANIELLE PORTUGUAL TOSTES – RG Nº 09.705.036 -3 IFP/RJ e CPF 
(MF) Nº 026.389.957-89.
Leia-se:
4. COLBERT ELIAS ABDALA FILHO – RG: 04.440.497-7 DETRAN – RJ e CPF 
(MF) 566.241.747-49.
5. INDIRA DOS REIS SILVA – RG: 10.106.895-5 – DETRANS – RJ e CP-
F(MF) 074.016.677-89.
II- Este Apostilamento é parte integrante do Contrato nº 318/2020.
Belém, 14 de Dezembro de 2021.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 743703

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 223/2021/FHCGV

Ata de Registro de Preços Nº 223/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 107/2021/FHCGV, Processo nº 2021/710597, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 03/12/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Patch de Pericárdio inorgânico, para aten-
der a necessidade de 12 (doze) meses, nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 13/12/2021 A 12/12/2022.

EMPRESA: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.399.246/0001-40, Inscrição 
Estadual nº 15.189.530-9, com sede na Passagem Bom Sossego, nº 20 – 
centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030.245 Ananindeua/PA.
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES QUANT APRES. MAR-
CA

FABRI-
CANTE

VALOR 
UNITÁ-
RIO R$

VALOR
TOTAL 
R$

01

Patch inorgânico estéril de 
tereftalato de polietileno OU 
politetrafl uoroetileno (PTFE), 
cujo tamanho pode variar en-
tre 7,5x7,5cm OU 15x15cm 

OU 5x7,5cm OU 3X6cm; cuja 
superfície deva ser de face 

lisa OU aveludada, de forma 
a não produzir formação de 

trombos ou êmbolos. Material 
para correção de defeitos 

intracardíacos congênitos em 
cirurgia cardíaca pediátrica e 
neonatal. Com características 

adequadas de resistência, 
fl exibilidade e ausência de 

antigenicidade.

200 UND
BIO-

MEDI-
CAL

BIO-
MEDI-
CAL

R$ 
224,19

R$ 
44.838,00

02

Patch inorgânico estéril de 
Tereftalato de Polietileno OU 
Dacron, para uso em cirur-

gias cardíacas de aneurismas 
de aorta ou reforço de sutu-
ras no músculo do coração 
e de grau médico. Tamanho 
aproximado de 15cm x15cm 

OU 15x30cm.
 

150 UND
BIO-

MEDI-
CAL

BIO-
MEDI-
CAL

344,26 R$ 
51.639,00

VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 
96.477,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 96.477,00 (Noventa e seis mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais).
DRA. MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃE IMBIRIBA
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 743773

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

NOME: NOME: MARIA IRANETE ALVES DA SILVA
MATRICULA: 57206392-1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRATICAS
NOME: ELIANA MIRANDA MOREIRA MONTEIRO
MATRICULA: 54194050-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
OBJETIVO: Receber orientações na CPL sobre atas de registro de preço, 
pregão eletrônico, para atender a necessidades do HRC, para material téc-
nico, higiene e limpeza, gêneros alimentícios, descartáveis e lavanderia.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 27 à 31/12/2021
Nº DE DÍARIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 1.068,21 (Mil e Sessenta e Oito Reais e Vinte e 
Um Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETE CARVALHO DA VEIGA
DIRETORA DO HRC

Protocolo: 743719


